Göç edenlere bu zulüm kimden geliyor diye sorar. Bulgar Hükûmeti ve vatandaşlarından mı? Cevap hayırdır. “Bu belalar hep yine kendimizdendir” diyerek sorunu, Müslüman halkın partizanlık yaparak birbirini yemesinden kaynaklı görür.<sup>18</sup>

<sup>16</sup> *Balkan Gazetesi*, 148, 17 Şubat 1322 / 2 Mart 1907: 2.

<sup>17</sup> *Balkan Gazetesi*, 193, 26 Mayıs 1323 / 8 Haziran 1907: 1-2.

<sup>18</sup> *Balkan Gazetesi*, 315, 29 Teşrin-i Sâni 1323 / 12 Aralık 1907: 1-2.

Edhem Ruhi, birkaç gün sonra, Müslümanların genel ahvalini, mevcut çöküş halini sorgulamaya devam eder. “Zavallı Müslümanlıklar!” diye başlar. Yazı baştan sona eleştiri ile doludur.

Bu yazı Vize'den Rıza isimli bir Türk tarafından yazılmıştır. Bu konuda gayrimüslimlerin daha iyi bir durumda

<sup>21</sup> *Balkan Gazetesi*, 350, 15 Kânûn-i Sâni 1323 / 28 Ocak 1908: 1-2.

<sup>22</sup> *Balkan Gazetesi*, 401, 14 Mart 1324 / 27 Mart 1908: 3.

olduklarını düşünen Rıza'ya göre, Müslümanlar birbirinin gözlerini oymakla meşguldür. Vize'li Rıza, tarafsız olarak bakıldığında Müslümanların vefasız, ahlaksız insanlardan oluştuğu intibâsının görüldüğünü düşünmektedir.<sup>23</sup>

Cemiyetlere sahip olan Müslümanlar, Sofya'da bulunan Bulgar Hükûmetine daha iyi tesir edebilir, böylece de Müslümanları daha iyi temsil edebilir. Yazar, Müslümanların Bulgaristan'da giderek Bulgarlar tarafından eziyet gördüğünü, bunun da sayısının arttığını yazmaktadır. Bunu önlemenin, kendini ifade etmenin en

<sup>23</sup> *Balkan Gazetesi*, 158, 2 Mart 1323 / 15 Mart 1907: 1.

<sup>24</sup> *Balkan Gazetesi*, 405, 19 Mart 1324 / 1 Nisan 1908: 1-2.

iyi yollarından biri cemiyetler kurmaktır. Cemiyetlerin beş kişi ile kurulduğunu anlatan yazar, böyle bir teşekkülle, İslam halkının kanun-i esasiye dayanarak müdafaasının ve hukukunun korunacağını söylemektedir.<sup>25</sup>

Edhem Ruhi'nin kanun-i esasi vurgusu dikkate değerdir.

Genel olarak terakkici/ilerlemeci argümanlar kullanılarak bu tip mukayeselerin yapıldığı özellikle de Avrupa'ya giden birçok Jön Türk düşünürlerinde sıkça rastlanan bir olgudur.

<sup>25</sup> *Balkan Gazetesi*, 407, 21 Mart 1324 / 3 Nisan 1324: 1-2.

<sup>26</sup> *Balkan Gazetesi*, 412, 27 Mart 1324 / 9 Nisan 1908: 1-2.

## 2. Partizanlık Meselesi

Gazetede Bulgar Müslümanlarının en azından Bulgarlar kadar ittihat edemedikleri, birbirleri ile uğraştıkları üzerinde epeyce durulur. Bunun da ana kaynağının partizanlık olduğu çokça vurgulanır. Partizanlık konusuna genelde başyazar Edhem Ruhi eğilir.

<sup>27</sup> Müslümanların ittihat edememeleri sorunu yine 1883-1885 yılları arasında Şarkî Rumeli’de yayımlanan Hilâl gazetesi sütunlarına da yansımıştır. Kılıç, 2010: 35-39.

<sup>28</sup> *Balkan Gazetesi*, Sayı 10, 23 Temmuz 1322 / 5 Ağustos 1906: 1.

Gazetenin otuz yedinci sayısında manşetten atılan başlık Bulgaristan Müslümanlarının içinde bulunduğu durumun manzarasını çok iyi ifade etmektedir. “Kötü Hallerimiz” adlı manşetin detayına girilirken “Aman Yarabbi! Halimiz mahşerden numune dense yeridir.”

Yazar, Filibe halkı konusunda hiç de iyi düşüncelere sahip değildir. Onların partizanlık, garaz ve enaniyet/benlik hisleri sebebiyle olsa gerek, Müslümanlık ve şeriat sözlerini işitemeyecek bir hâle geldiğine inanır.<sup>32</sup>

<sup>31</sup> *Balkan Gazetesi*, 141, 8 Şubat 1322 / 21 Şubat 1907: 1-2.

<sup>32</sup> *Balkan Gazetesi*, 413, 28 Mart 1324 / 10 Nisan 1908: 1-2.

Yazar bu tespitlerinin ardından bir örnek verir. “İşte şimdi Filibe’de ahali arasında yine bir partizanlık uyandıran mesele!” diye başladığı cümlede Hacı Ömer Câmî’nin imamı Hafız İsmail Efendi’nin görevinden alınması üzerine halkın yine iki taraf olarak bölünmesi teessüfle karşılanacak bir durumdur.

Bu ise Bâbîâli'nin kabul edeceği bir yol değildir. Komisere göre Bulgar Emareti'nin seçtiği müftülere, İstanbul tarafından menşure ve şer'i mürasele verilmemelidir. Çünkü Filibe Müslüman halkının böylece İslam hukuku dışına çıkmasını önlenmiş olacaktır. Bkz., BOA, A.MTZ (04), 142-31, 9 Mayıs 1322 / 22 Mayıs 1906; Teoride müftüler bütün Bulgaristan Müslümanların dini işlerini şeriata göre yönetmektedir. Şer'i mahkemelerin varlığı da Müslümanların en azından 1908'e kadar daha özerk olduklarını kanıtlar niteliktedir. Bu iddianın sahibi için bk. Karadjov, 2011: 45.

<sup>35</sup> Osman İbrahimov, 2016: 43-46.

<sup>36</sup> Bulgaristan'da Müslümanlar arasında müftü seçiminin işleyişi hakkında bk. *Rumeli Gazetesi*, 23, 12 Mayıs 1322 / 25 Mayıs 1906:3.

da olmazdı. Yazar, müftüye ve imamlara olan güvenini yitirmiştir: “Filibe’de ne müftü vardır, ne cemaat, ne şer’i mahkeme, ne evkaf idaresi. Bunların hepsi iki imamın hükmündedir. Bu iki imam kimdir? İkisi de ahaliyi ifsâd etmiştir. Evkaf-ı İslamiye idaresinde hâkimde, müftüde, müsvedde kâtibi de bu imamlardır.

Şehir mektubu başlığı ile ismi mahfuz olan bir Türk, müftü konusu hakkında detaylı bilgiler verir. Buna göre Filibe müftüsü olan Şükrü Bey, maaşı olan 23 frangı 50 franga çıkartmıştır. Bir ara Süleyman Faik

<sup>43</sup> *Balkan Gazetesi*, 153, 24 Şubat 1322 / 9 Mart 1907: 1.

<sup>44</sup> *Balkan Gazetesi*, 216, 4 Temmuz 1323 / 17 Temmuz 1907: 2.

müftü olunca, Şükrü Bey'in yaptığı maaş usulsüzlüğünü düzeltir. Ancak o da azledilince yerine yeniden Şükrü Bey müftü tayin olur. Şükrü Bey, müftü olunca sekiz ay boyunca önceden almış olduğu maaşından arta kalan (Şükrü Bey'in kestiği) kısmı toptan vakıf sandığından alır.

"Filibe Müftülüğü" başlığı ile manşetten çıkan haberde *yapılan seçimde, bu kez seçimin sopayla, kavgayla ve şirretlikle*

<sup>45</sup> *Balkan Gazetesi*, 355, 20 Kânûn-i Sâni 1323 / 2 Şubat 1908: 2-3.

<sup>46</sup> *Balkan Gazetesi*, 203, 13 Haziran 1323 / 26 Haziran 1907: 3.

*yapılmamasından övgü ile bahsedilir. İslam kardeşliğine uygun bir seçim atmosferi gerçekleştirildiğini belirten gazeteye göre yeni müftüyü bekleyen işler vardır. Bunlar, Müslümanların din işleri ve vakıflar sorunudur.

Vakıfların sadece devlete bakan yönü değil, topluma bakan ve insanları karşı karşıya getiren başka bir yönü olduğu da hatırlanmalıdır. Bu noktada Osmanlı vakıflarının en azından Yakın Çağ'da önemli bir sorun olduğunu dikkate alarak aşağıdaki Filibe örneklerini değerlendirebiliriz.

<sup>47</sup> *Balkan Gazetesi*, 207, 19 Haziran 1323 / 2 Temmuz 1907: 1.

<sup>48</sup> Günay, 2012: 475-476.

Vakıflar sorunu Bulgaristan Türkleri arasında hayli tartışmalı konularından birini teşkil eder. Balkan gazetesi daha ilk sayılarda konuyu gündeme taşır. 26 Eylül 1906 tarihli sayı ve birinci sayfada konu tartışılır.

Bu şekilde vakıf, geçici olarak gasptan yakayı kurtarır. Değirmen vakfına gelince, bu daha büyük bir belaya uğramıştır. Zira İmam Efendi’nin alacaklılarından bir kişi İmam’ın kendisine olan borcuna karşılık Değirmen kirasını haciz altına alır. Bk. *Balkan Gazetesi*, 138, 4 Şubat 1322 / 17 Şubat 1907: 3-4.

rapor çıkartırlar. Yeşillioğlu Câmi müezziniyle birlikte bir iki kişiye de imza attırırlar. Bu şekilde rapor alınırken iş müftü efendi tarafından haber alınarak derhal belediyeye bir yazı gönderilir ve işin önü alınır. Belediye bu işi araştırır.

Önceki mektup yazarına cevap olarak bu mektup, söz konusu mektebin, birkaç el işlemesi ile mükemmel gösterilemeyeceğini özellikle ifade ederek, sorunların üzerine gidilmesini tavsiye ve telkin

<sup>61</sup> BOA, A.MTZ (04), 43-2, 6 Eylül 1320 / 19 Eylül 1904.

<sup>62</sup> *Balkan Gazetesi*, 2, 11 Temmuz 1322 / 24 Temmuz 1906: 2.

<sup>63</sup> *Balkan Gazetesi*, 3, 12 Temmuz 1322 / 25 Temmuz 1906: 2. Kız rüştiyesinde okutulan dersler Kur'an, ulum-ı diniye, hesap, kıraat, imla-kitabet, kavaid-i Osmaniye, Bulgarca, coğrafya, İslam tarihi, aile dersleri, hüsnü hat, Arapça ve Farsça iken, erkek rüştiyelerinde bunlara ilave olarak malumat-ı medeniye, hayvanat, hıfzıssihha, hendese, umumi tarih, akaid, cebir, nebatat, hikmet, kimya, defter usulü ve Fransızca dersleri verilmekteydi.

Yazar, Türklerin de ittihat ve ittifak etmesi gerektiğinden, cehaletin Müslümanları harap ettiğini, bunun özellikle partizanlara anlatılması lüzumundan ve eğitimde yeni tekniklerin uygulaması için fikir alışverişinin şart olduğundan söz eder.<sup>66</sup>

<sup>64</sup> *Balkan Gazetesi*, 9, 23 Temmuz 1322 / 5 Ağustos 1906: 1-2.

<sup>65</sup> *Balkan Gazetesi*, 24, 15 Ağustos 1322 / 28 Ağustos 1906: 2.

<sup>66</sup> *Balkan Gazetesi*, 83, 25 Teşrin-i Evvel 1322 / 7 Kasım 1906: 1-2.

Okur mektupları, mekteplerdeki öğretmenlerin çektikleri ekonomik sıkıntıları da gündeme getirmiştir.

Başyazar, aynı sayıda yukarıdaki değerlendirmelerine yenilerini ekleyerek, birazda eleştiri dozunu artırarak devam eder. 600.000 Müslüman'ın olduğu bir Bulgaristan'da Türklerin yalnızca iki gazetesi olduğunun altını çizen yazar, bu kadar insan içinde

<sup>73</sup> *Balkan Gazetesi*, 171, 20 Mart 1323 / 2 Nisan 1907: 3.

okuryazarın 600 kişiyi bulup bulmayacağı konusunda da endişelidir. Bir adım sonra, bu kez “fakat bu 600 okuryazar bari okuduğundan istifade etmek ihtiyacını hissetse” gibi daha sert bir ifadeyle eleştiri seviyesini en yüksek noktaya taşır. Yazar, okuyucudan da dertlidir.

Müslümanların mevcut durumunu ya da geldiği noktayı göstermesi açısından önemlidir. Kendi ülkesinde yabancı olmak, ya da bir yabancı gibi yaşamak olarak da kavramsallaştırılabilecek bu durumu Edhem Ruhi, Türklerin bilgi toplumu olamamasında arar. Cahillikle yabancılaşmayı

<sup>75</sup> *Balkan Gazetesi*, 201, 9 Haziran 1323 / 22 Haziran 1907: 1-2.

<sup>76</sup> *Balkan Gazetesi*, 202, 10 Haziran 1323 / 23 Haziran 1907: 1-2.

ilişkilendirmesi önemli bir sosyolojik yakıştırmadır. Elbette yazara göre bu yabancılaşmayı görünür kılan ise Bulgarların maarifte terakki etmesidir.

Bulgaristan Türk öğretmenlerinin sıkıntılarını gazetenin başyazarı Edhem Ruhi okurlarıyla paylaşmakla birlikte bu konudaki sorunların bir kaynağını da müfredat programında ya da daha açıkçası programsızlıkta görür.

Zira 1860 sonrasında bir muhalif unsur olarak Jön Türklerin Osmanlı'nın genel anlamda içinde bulunduğu mevcut sorunları aşmasında çözüm olarak terakki kavramını bir reçete olarak sundukları bilinen bir gerçektir.<sup>78</sup>

<sup>77</sup> *Balkan Gazetesi*, 220, 8 Temmuz 1323 / 21 Temmuz 1907: 1-2. Bâbîâli'nin ve hususi olarak Maarif Nezareti'nin Bulgaristan Müslümanlarının eğitim meselesi ile ilgilenmeleri daha çok İstanbul'da bulunan Mekteb-i Sultani ve Darüşşafaka gibi okullardaki öğrencilerin durumları ile ilgilidir. Burada da özellikle İstanbul'daki okul idarelerinin ilgisi söz konusudur. Bkz., BOA, MF.MKT, 859-69, 11 Mayıs 1321/ 24 Mayıs 1905; BOA, MF.MKT, 946-80, 8 Teşrin-i Sâni 1322 / 21 Kasım 1906.

<sup>78</sup> Jön Türklerin, bu terakki kavramını daha çok pozitivist bir pencere içinden baktıklarını iddia edebiliriz.

Edhem Ruhi Bey, Müslümanların diğer ülkelere göre neden daha aşağı bir seviyede olduğunu düşünüp sorgularken önceki yazılarında olduğu gibi cehaleti öne çıkarır.

İsmail Hakkı, yapılan bu harekete karşı çok kızgındır. Müslüman öğrencilerin fen ilmine ihtiyaçları olduğunu belirterek yapılanı şiddetle kınar.<sup>81</sup>

<sup>80</sup> *Balkan Gazetesi*, 328, 14 Kânûn-i Evvel 1323 / 27 Aralık 1907: 1-2.

<sup>81</sup> *Balkan Gazetesi*, 398, 11 Mart 1324 / 24 Mart 1908: 3-4.

İsmail Hakkı Bey'in anatomi ders araç gereçlerinin zarar görmesi üzerine düşünceleri önemlidir. Çünkü Müslüman öğrenciler Mekteb-i Tıbbiye dışında, 19. yüzyılın sonlarına doğru derslerde anatomi ile ilgili bu şekilde ders araç gereçlerine tesadüf etmektedirler.